
                                                                                                                                                                                                                                                          
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTARÂREA nr.120  
din 31 august 2023 

privind aprobarea participării Județului Sălaj la licitația publică, în vederea 
 achiziționării unui imobil situat în municipiul Zalău, strada Gheorghe Doja nr. 159 

  
  

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;   
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.16822 din 24.08.2023 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate comun  nr.16.823 din 24.08.2023 al Direcției patrimoniu; 
- art. 1730 alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
    

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. (1) Aprobă participarea Județului Sălaj la licitația publică organizată de Cabinetul de 
Insolvență Rus Dumitru-Nicolae în vederea achiziționării unui imobil – clădire, liber de sarcini, 
situat în municipiul Zalău, strada Gheorghe Doja nr. 159, înscris în CF nr.  70538 Zalău, nr. cad. 
70538-C1, clădire - cu o suprafață construită la sol de 712 mp, Vila-Restaurant-D+P+1E+M (etajul 
și mansarda nefinalizate). 
            (2) Suma necesară achiziționării imobilelor este cuprinsă în bugetul județului. 
 Art.2. Președintele Consiliului Județean Sălaj va desemna, prin dispoziție, o persoană care 
va participa la licitația organizată în acest sens. 
 Art.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze în numele și 
pentru Județul Sălaj contractul de vânzare în formă autentică a imobilului menționat la art. 1, pe 
baza procesului verbal de licitație. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  
  - Președintele Consiliului Județean Sălaj; 
  - Direcţia juridică şi administraţie locală; 
  - Direcţia economică;  
  - Direcția patrimoniu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Președintele consiliului județean; 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcția patrimoniu. 

 
  PREŞEDINTE,                 Contrasemnează: 

                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
 Dinu Iancu-Sălăjanu                                                 

         Cosmin-Radu Vlaicu  


